A corruptio contraria, exente in non ens. Gignuntur post principium, ut dictum est, interiora prius quam exteriora: sed prius maiora, quam minora, visuntur, quauis nonnulla prius non orientur: prius superiora praecordiis formantur, eademque magnitudine praestant. Nam inferiora & minora sunt, & minus discrera, idque omnibus, quae parte superiore inferioraque distinguuntur, exceptis insectis. Quae enim ex iis vermiculis nascuntur, parte inferiore amplius crescunt, superiore iam inde a primo ortu minora sunt. Gressilium mollibus solidis nullum discrimen est superioris & inferioris. Quod autem de parte superiore diximus, prius, quam inferiorem constitui, idem in plantarum etiam generere evenit: semina enim prius mittunt radicem quam ramos. Distinguuntur animalium partes spiritu, sed non a parentis, aut suo, ut quidam naturae interpres volvere. Hoc enim in genere avium, & piscium, & insectorum, parlam fit, quae partim sciuncta a parente nascuntur ex ouo, in quo formantur, & explanantur: partim non spirant omnino, & tamen aut ouo, aut vermiculo evanescentur: alia quamquam spirant, & in utero cipiunt explanationem, tamen non prius spirare incepunt, quam pulmo perficiatur. Articulantur & hic, & omnes priores partes ante quam animal spiritum. Item quadrupedum, quae multifida sunt, ut canis, leo, lupus, vulpes, lupus cerarius, omnia cæcos generant: post palpebrae dehiscunt. Itaque constat, in ceteris quoque omnibus, ut quantitatem, sic qualitatem potentia ante substantem effici, actu post ab eisdem causis, a quibus distinguitur quantitas, & duo ex uno effici: spiritum verò inesse, quoniam humidus & calidus est, cum alterum agat, alterum patiatur. Iam antiquorum nonnulli naturae interpretum, quae post quam efficieretur pars, tentarunt quidem exponere, sed parum usu periti eorum quae accident, rerum: partium enim aliæ priores aliis sunt: quod in ceteris etiam rebus. Prius autem multiplexiam est. Id enim, cuius causa, & quod cuius causa, differunt: & alterum generatione, alterum essentia prius est. Quin & quod eius causa duplarem recipit differentiam. Aut enim est unde motus: aut quo vtratur id cuius causa. Verbi gratia, genitale, & instrumentalerei generata: horum enim alterum, id est, generans, & agens, praesesse oportet, ut quod doceat prius, quam quod discat. sed tibias post cum qui tibiis discat: frustra enim aderunt tibiis iis qui vti nesciat tibiis.

Cum itaque tria hæc sint: Primum, finis, quem esse id dicimus, cuius causa: Secundum, quod eius causa, scilicet principium generans, & mouens. (Efficiens enim, & generans, quæ talia sunt, ad id pertinent, quod efficitur, & generatur.) Tertium, utile, & quo finis utatur. Primum eā par tem habere necesse est, in qua principium motus continetur. hæc enim protinus pars finis prima & potissima est: tum post eam totum & finem. tertium verò & ultimum partes iis accommodatas instrumentales ad usus nonnullos. Itaque si quid tale est, quod in animalib. inesse necesse sit, quod totius naturæ principiū & finem cōtineat, id effici primum necesse est. Quæ enim mouēs, primū oriri: quæ pars finis est, cum toto oriri debet. Itaque instrumentalium partiū, quæ sua natura genitales sunt, eas semper esse priores oportebit: alterius enim causa sunt, tanquam principium. At verò quæ tales ex iis quæ alterius gratia constat, non sunt, eas esse posteriores cōgruit. Quamobrem utrænam partes priores sint, quæ alterius causa, an cuius causa ipse sint, distingui non facile potest. Incidit enim ut partes mouentes priores sint generatio ne, quam finis. Mouentes autē ab instrumen talibus distingui nō facile est. Atque ea ipsa via rationeque, quid post quod fiat, quærendū est. Finis enim quorumdam posterior est, quorumdam prior. Quam obrem ea pars, quæ principiū continet, prima existit: mox tota superior moles. Quapropter caput & oculi fœtus maxi mi inter initia apparent: inferiora ab umbilico, crura dico, exigua cernuntur. Partis enim superioris gratia inferior est. Et ne que pars finis, neque genitalis est eius. Necessitatē etiam cur ita sit, nō bene red dunt, qui quod semper ita sit, dicūt, idque principiū in his existimat, ut Democritus Abderitanus opinatur, quod sempiterni & infiniti principium nullū est: Causa autem cur ita, principium est, & infinitum, quod sempiternū est. Itaque interrogare de eiusmodi rebus cur sit, est, querere, inquit, principiū infiniti. Atqui ea ipsa ratione, qua censeant non esse querendum, nullius rei sempiternæ demonstratio esse pos terit. Et tamē esse complurium videtur, quarū aliae semper fiunt, aliae semper sunt. Nā & triāgula figura duobus rectis & quales semper habet, & diametriū incomensurabilē esse cū costa, sempiternū est. Attamen causa eorū aliqua, & demonstratio est. Igitur nō omnīū rerū principium querendū esse recte dicitur: at rerū, quæ semper aut sunt, aut fiunt, nullum principium esse querendū non bene asseritur. Sed ea dū taxat principia non recipiunt examē eius modi, quæ rerum sempiternarum sunt.